
Hotărârea nr. 38  din  15.11.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 38 din 15.11.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 15.11.2023, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui acord de cooperare între Universitatea din Craiova, 

România și Universidad Nacional de Cuyo, Argentina. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă încheierea unui acord de cooperare între Universitatea din Craiova, 

România și Jilin University, Changchun, China. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1054/08.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universității pentru buna desfășurare a proiectului 

Erasmus+ „Digital Training Tools in Steel Structure Integrity”. Împrumutul va fi restituit la 

încasarea tranşei a doua a proiectului. 
 
Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1066/13.11.2023 privind 

depunerea proiectului „Noi capacităţi de producere a energiei electrice din surse regenerabile 

pentru autoconsum la nivelul Universităţii din Craiova”, în vederea participării la competiţia 

finanţată prin Program Fondul pentru Modernizare. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 235/13.11.2023 privind plata 

contribuţiei financiare a Universităţii din Craiova, în cadrul Consorţiului naţional coordonat de 

către Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca şi constituit pentru implementarea Proiectului 

The WHO World Mental Health Surveys International College Student (WMH-1CS). 
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6970/13.11.2023 privind cazarea a 

14 studenţi doctoranzi în căminele Universităţii din Craiova, în perioada 22-25 noiembrie 2023 

deoarece au fost admiși la cursurile Şcolii doctorale de toamnă, activitate extracurriculară 

organizată de Şcoala doctorală „A1. Piru”. 
 
Art. 7. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 6834/08.11.2023 privind eliberarea 

unei alte foi matricole anexă pentru certificatul de absolvire a programului de formare 

psihopedagogică, Nivelul I. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 38  din  15.11.2023  2 
 

Art. 8. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 7022/15.11.2023 privind eliberarea 

unui duplicat pentru o diplomă de inginer. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 325/13.11.2023 privind: 

  scutirea integrală de la plata taxei de cazare pentru şefii de cămin și 

administratorii de reţea, conform Regulamentului  privind organizarea şi 

funcţionarea căminelor şi cantinelor studenţeşti Art.23 alin. (1); 

 acordarea unei reduceri de 25% la taxa de cazare în cămin pentru membrii 

comisiilor de cazare, conform Hotărârii Senatului Universităţii din Craiova 

nr. 12 din data de 27 octombrie 2022.  

 

Art. 10.  Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 390/01.10.2023 privind cazarea în 

Căminul Studențesc nr. 10 a 16 studenţi participanţi la evenimentul „Autostrada de Drept”, în 

perioada 19-24 noiembrie 2023 și servirea mesei de prânz participanţilor la această activitate în 

perioada respectivă la cantina studenţească de la Căminul nr. 14. 
 
Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1761/14.11.2022 privind aprobarea 

noului buget al proiectului „Reabilitare, reamenajare, supraetajare şi extindere corp C7, 

dezafectare corpuri C8, C11- Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport”. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1074/14.11.2023 privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universității pentru plata salariilor (contribuții sociale) în 

luna octombrie 2023 pentru proiectul  „Performanță în cercetare”. Împrumutul va fi restituit în 

luna decembrie 2023. 
 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1073/14.11.2023 privind: 
  demararea procedurii de selecție prin concurs a doi parteneri naționali pentru 

încheierea unui Acord de Parteneriat în vederea implementării unui proiect în 

cadrul Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, Prioritatea 4 

Antreprenoriat și economie socială, Apel-Sprijin pentru înființarea de 

întreprinderi sociale în mediul urban; 

 aprobarea comisiei de selecție a candidaturilor de parteneriat și a comisiei de 

contestații; 

 aprobarea perioadelor de desfășurare a concursului. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 7871/15.11.2023 privind înscrierea 

Universității din Craiova în rețeaua de unități afiliate pentru ca beneficiarii de carduri să poată 

deconta plata studiilor universitare de licență, master, doctorat, respectiv a cursurilor 

postuniversitare, inclusiv a celor de reconversie profesională, precum și achiziția de cărti de 

specialitate prin editura „Universitaria”, iar eventualele comisioane ce decurg din această afiliere 

să fie suportate de către Universitatea din Craiova. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1234/15.11.2023 privind 

prelungirea perioadei de încasare a taxelor de școlarizare aferente anului universitar 2023/2024 

pentru ciclurile de școlarizare licență, doctorat, până la data de 04.12.2023 inclusiv, cu 

exmatricularea în data de 05.12.2023. 

 

Art. 16. Se aprobă Metodologia proprie de ocupare a posturilor didactice pe perioadă 

determinată la Facultatea de Agronomie. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 7031/15.11.2023 privind temele 

propuse pentru colocviul de admitere la gradul didactic I, seria 2024-2026, la specializările pentru 

care Universitatea din Craiova are atribuţii de perfecţionare. 






